1

ПРОТОКОЛ

заседания Комиссии ОПОРЫ РОССИИ

по производству и обороту

пивоваренной продукции и напитков брожения

"07" марта 2024 г.

Время проведения: 11.00 – 13.00.

Форма заседания: дистанционно on-line.

Ссылка для подключения: https://ashubin.ktalk.ru/ev6qf5178bme

Место проведения заседания: ВКС

Присутствовали:

Члены Комиссии

1. Аверьянова О.Н.

2. Хавский И.А. (председатель Комиссии)

3. Желагин Н.С.

4. Соловьев А.И.

5. Кац А.С.

6. Доценко С.А.

7. Кузьмин В.А.

Состав Комиссии: 12 человек.

Присутствовали: 7 человек.

Кворум имеется.

Приглашенные на заседание:

1. Реут Е.В.

2. Ефременков И.Н.

3. Куделин М.

4. Акулова А.

5. Кузнецова Л.

6. Погудина Э.

7. Асланян Д.

8. Дедковский Е.

Члены Комиссии по производству и обороту

пивоваренной продукции и напитков брожения

РЕШИЛИ:

1. Повестка дня: О маркировке ввозимой пивоваренной продукции на

складах импортеров.

Заслушали доклад: Хавского И.А.

2

1. ОПОРА РОССИИ 28.11.2023 обратилась в Минфин России с просьбой

разрешить маркировку пивоваренной продукции на складах дистрибьюторов.

В рамках данного обращения 01.03.2024 в Минфине России состоялась

встреча совместно с РАТК по данному вопросу, на которой была озвучена

необходимость определить механизмы маркировки импортной пивоваренной

продукции, которые полностью отвечают интересам российского бизнеса, а

также объем необходимых изменений в действующее законодательство.

Решили:

1. Поддерживать позицию делового и бизнес-сообщества в отношении

реализации возможности маркировки пивоваренной продукции на складе

импортера.

2. Создать рабочую группу для выработки предложений по изменению

действующего законодательства в целях предоставления

дистрибьюторам/импортерам права выпуска маркированной пивоваренной

продукции в оборот на территории Российской Федерации по аналогии с

производителями такой продукции, осуществляющими данную маркировку.

3. В целях поддержания должного уровня экспертизы у вышеуказанной

рабочей группы задействовать для участия в ней широкого круга специалистов

по импорту и таможенным операциям от бизнеса, а также представителей

ЦРПТ.

Голосование:

«За» - 7

«Против» - 0

«Воздержался» - 0

Не участвовало на заседании и в голосовании – 5

Решение принято.

Повестка дня исчерпана.

Председатель Комиссии ________________________/ Хавский И.А./

Ответственный секретарь __________________ / Сосюрка А.Ю. /